
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

N.742 del 12/12/2018 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PIANO  VIABILE  DI  VIA  DI  NANNI,
MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI
BANDO DI GARA EX ARTT. 36, COMMA 2 LETTERA B) E 63 D.LGS. 50/2016 E
S.M.I. – CUP F87H18004720004  – CIG 7728283CDF 

L’anno duemiladiciotto, addì dodici del mese di Dicembre, nel Palazzo
Comunale il Dirigente  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO Arch.
Anglesio Simona Maria adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 742 DEL 12/12/2018             

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PIANO  VIABILE  DI  VIA  DI  NANNI,
MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI
BANDO DI GARA EX ARTT. 36, COMMA 2 LETTERA B) E 63 D.LGS. 50/2016 E
S.M.I. – CUP F87H18004720004  – CIG 7728283CDF

IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

� L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18 agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

� Il decreto del Sindaco n. 16 del 30/07/2018,  con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch. Anglesio Simona Maria
la direzione del settore III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO nel cui
ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE;

� La   deliberazione  della  G.C.  n.  252  del  18/12/2017   con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2018,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

Premesso  che  con  deliberazione  di  giunta  comunale  84 del  3/5/2017 è  stato
approvato in linea tecnica il  progetto di “Manutenzione straordinaria dei  piani
viabili  comunali  anno  2017”,  che  comprende  anche  i  lavori  in  oggetto, per
partecipare  all'avviso  per  l'assegnazione  dei  finanziamenti  in  dipendenza
dell'intesa governo-regioni concenrnente il contributo alla finanza pubblica delle
regioni  a  statuto  ordinario  per  il  2017  previsto  dall'articolo  14  della  legge  di
bilancio  n°  6/2017  e  che  tale  progetto  non  è  stato  finanziato,  né
l'amministrazione  ha  potuto  trovare  altre  risorse  proprie  per  far  fronte  ai
necessari interventi nel corso del 2017.
Atteso  che  è  diventato  urgente  intervenire  con  i  lavori  di  manutenzione
straordinaria  su  via  Di  Nanni  a  causa del  degrado  del  manto  stradare  e  dei
marciapiedi, fonte di pericolo per l'utenza.
Considerato che il lavoro prevede una spesa complessiva di euro 110.000,00 di
cui euro 83.701,03 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, euro 2.511,03 per
oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  euro  23.787,94  per  somme  a
disposizione dell’amministrazione come da quadro economico allegato;

TENUTO CONTO CHE:

• il  progetto  in  argomento  risulta  conforme  al  P.R.G.C.  e  le  aree  oggetto
dell’intervento risultano nella totalità di proprietà o nella disponibilità del
Comune;



• l’oggetto del contratto è “L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PIANO VIABILE DI VIA DI NANNI”; 

• il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione di lavori;

• il contratto sarà stipulato “a corpo” mediante atto pubblico; 

• il valore del contratto presunto ammonta ad euro 86.212,06 oltre IVA;

• la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi degli articoli 36 comma 2 lettera b)
e 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

• il criterio dell’aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo
95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• la somma a disposizione della stazione appaltante e relativa prenotazione di
spesa trova copertura nel Bilancio 2018 codice bilancio 10052.02.1800;

CONSIDERATO CHE:

• risulta opportuno affidare i predetti lavori mediante la suindicata procedura
negoziata in quanto si tratta di procedura ammessa dal citato articolo 36
che consente una semplificazione delle modalità di  scelta del  contraente
oltre ad una contrazione dei tempi di esecuzione garantendo procedimenti
più  snelli  ma  altrettanto  rigorosi,  nel  rispetto  dei  principi  di  parità  di
trattamento  e  di  non  discriminazione,  trasparenza  e  proporzionalità
dell’azione amministrativa;

• l’affidamento verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i parametri di
valutazione  di  cui  alla  lettera  d’invito  e  suoi  allegati,  con  particolare
riguardo alla previsione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte
anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, se le offerte ammesse sono almeno pari a
10 (dieci);

• le ditte da invitare saranno selezionate nel numero di 10 mediante sorteggio
pubblico tra quelle che avranno manifestato interesse aderendo all'invito
approvato con il presente atto;

RILEVATO CHE: 

- occorre  dare  corso  al  procedimento  di  scelta  del  contraente  relativo  al  
contratto di lavori di cui trattasi;

- l’affidamento di lavori, anche aventi valore inferiore alla soglia comunitaria,  
risulta  escluso  dall’operatività  del  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

DATO ATTO CHE:

- tutti  gli  elementi  essenziali  dell’appalto  sono  meglio  descritti  dal  progetto
esecutivo;

- tale  contratto  d’appalto  dovrà  essere  stipulato  in  forma  pubblica
amministrativa, tramite sottoscrizione del Dirigente del III Settore -Gestione del
Territorio e rogazione del Segretario Generale Comunale di Orbassano, con spese
a carico esclusivo della ditta appaltatrice;



Visto l’articolo  32 comma 2 del  Codice  dei  contratti  pubblici,  D.lgs  50/2016,
modificato dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017, il quale prescrive che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. 

ATTESO CHE:

- ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i lavori
di  importo  pari  o  superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  a  150.000  euro,  le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori mediante la procedura
negoziata con consultazione di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di
un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di
mercato o tramite elenchi di operatori economici;

-  Quantitativo o entità dell’appalto (in Euro IVA esclusa)

Totale dei Lavori per lavori a CORPO Euro  86.212,06

a) € 83.701,03 per lavori e costi della manodopera (soggetti a ribasso)

b) € 2.511,03 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

CATEGORIA OG3

Precisato  che  secondo  il  sistema  della  procedura  negoziata  non  occorre

pubblicare  preventivamente  all’esperimento  di  gara  informale  alcun  bando  di

gara,  potendo  invitare  direttamente  le  imprese  e  che,  nel  rispetto  delle  Linee

Guida  ANAC  n.  4,  per  garantire  la  più  ampia  partecipazione  si  procederà

all’individuazione degli operatori economici da invitare tramite apposita indagine

di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione per almeno quindici giorni

consecutivi  di  un  avviso  pubblico  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse

all’affidamento dei lavori in oggetto, sul profilo committente e sull’albo pretorio

online della Centrale Unica di Committenza;

Esplicitati  i  seguenti  elementi  e  condizioni  previsti  per  le  determinazioni  a
contrattare ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.: 

- trattasi di appalto di sola esecuzione consistente nei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PIANO VIABILE DI VIA DI NANNI;

- la durata dei lavori  è di 13 (tredici)  giorni naturali  e consecutivi  decorrenti
dalla data del verbale di consegna dei lavori;

- le clausole principali del contratto sono contenute nello Schema di contratto e 
nel Capitolato speciale di appalto facente parte del progetto esecutivo;

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi degli articoli 36 comma 2 lett.
b) e 63 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il criterio dell’aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95,
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il contratto sarà stipulato “a corpo”;

Rilevato che il  Responsabile  del  Procedimento di  cui  all’articolo  31 del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  è  l’ing.  Paolo CARANTONI,  Funzionario  tecico del  IV Settore
temporaneamente assegnato al III Settore – Gestione del Territorio - del comune
di Orbassano.       



                             

DETERMINA 

1. Di  AVVIARE la  procedura  per  l’affidamento,  per  le  motivazioni
dettagliatamente  riportate  in  premessa  e  secondo  quanto  prescritto
dall’articolo  36,  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  una
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo
la procedura dell’articolo 63 del predetto Codice, per l’affidamento dei lavori
di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PIANO  VIABILE  DI  VIA  DI
NANNI” - CUP F87H18004720004  – CIG 7728283CDF;

2. Di APPROVARE il Quadro economico, lo schema di contratto e l'avviso di
manifestazione di interesse allegati;

3. Di IMPEGNARE la somma di 110.000,00 al capitolo PEG 2832 del Bilancio
2018 codice bilancio  10052.02.1800;

Di dare atto che le somme saranno esigibili  nel 2019 e che il  programma dei
pagamenti  sopra  riportato  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  dei
relativi esercizi finanziarie con le regole di finanza pubblica.  

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 12/12/2018



IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Arch. Anglesio Simona Maria  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 13/12/2018 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale 

   

   

   

  
 


